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En provning med temat gamla buteljeringar genomfördes som årets andra provning. Denna gång var det en 
specialprovning med ett mycket speciellt upplägg. Tidigare har föreningen provat gammal whisky, ända upp till 50 
år, men här skulle vi prova destillat som hade buteljerats för länge sedan men där innehållet kanske inte vår så 
speciellt gammalt i sig. Det som istället gjorde provningen högintressant var men vi nu skulle kunna jämföra hur 
en whisky från samma destilleri och i stort sett samma ålder smakade förr med hur den nya utgåvan smakar nu.  
 
Provningen hade sammanlagt 32 deltagare varav 4 gäster.  
 
Generell information  
 
Innan provning och föreläsning började informerade styrelsen kortfattat deltagarna om vad som var på gång 
närmast i tiden. 
 
Dagens provning delades upp i två delar med en dukningspaus emellan.  

 
Föredrag och Provning  
Ordet lämnades över till dagens provningsledare, Johan Hofvander, som tidigare har lett provning 32 med temat 
”Rökiga 30-åringar”. Johan började med att berätta lite kort om sig själv, sin bakgrund och sitt intresse för whisky. 
 

 
Johan Hofvander 

 
Del 1 – Macallan  
 
Sedan gick vi in på den första delen av provningen som handlade om Macallan. Här skulle vi få prova på  
följande sorter 

·  Macallan 18 år – Fine Oak (dagens 18-åring) 
·  Macallan 18 år – 1984 
·  Macallan 37 år – 1939 
·  Macallan 37 år – 1940 
·  Macallan 8 år – Buteljerad på 60-talet (Campbell, Hope & King) 
·  Macallan 8 år – Buteljerad på 80-talet (Rinaldi) 

  
 
 



 
 
Del 1 – 18-åringar  
 
Vi började direkt med dagens 18-åring,  
 
Prov 1 – Macallan 18 år – Fine Oak 

 

 
Whiskyn är lagrad på både sherryfat och bourbon fat och håller 43%. 
 
[ AWS Notering:  Eftersom sherryfat kostar ca 10 gånger mer än motsvarande fat 
som innehållit bourbon så kan man förstå att Macallan väljer att använda mer 
bourbonfat i sin standardserie. En avvägning mellan pris och prestanda helt enkelt. 
] 

 
Nu när vi hade något att suga på började Johan berätta lite om destilleriet Macallan. Det startades 1824 och den 
första 18-åriga single malt buteljeringen från dem kom ut 1965. År 2002 kom 1984 års 18-åring ut, vilken enligt 
Johan ”är den sista som är något att ha”. För att vi skulle kunna avgöra om vi håller med eller inte så gick vi nu 
vidare på nästa glas som innehöll Macallan 18 år – 1984. 
 
Prov 2 – Macallan 18 år – 1984 

 

 
Whiskyn är lagrad på enbart sherryfat och håller 43%. 
 

 
 
Johan fortsatte sedan berätta om Macallan och hur deras utgåvor setts som whiskyvärldens Grand Cru. Man 
använde gärna Macallan i blended whisky för att ge det där extra vad gäller doft och smak. Macallans kvalitet och 
anseende har medfört att priserna har kunnat vara relativt höga för äldre utgåvor. Som för mycket annat värdefullt 
så har det dykt upp förfalskningar av äldre Macallan. De har också varit kända för att alltid lagra sin whisky på 
sherryfat. 2004 släppte man dock den nya serien Fine Oak där man också använder bourbonfat. 
 
 
Del 1 – 37-åringar  
 
Efter den här uppvärmningen var det dags att ge sig på kvällens mer exklusiva buteljeringar, eller som Johan 
uttryckte sig ”nu går vi in på lite kulturhistoria”. 1939 är rätt många år sedan. Det var 71 år sedan man destillerade 
den här. Det var året för andra världskrigets början.  
 
[ AWS Notering:  Namnet på buteljen är Macallan-Glenlivet. Många destillerier i området hade dubbelnamn som 
slutade på Glenlivet för att man ville visa att man var från området med kvalitetswhiskyn Glenlivet (och snylta lite 
på detta kända varumärke). Om man ser till var destillerierna rent geografiskt befann sig så var Glenlivet tydligen 
en mycket-mycket-mycket stor och omfattande dal. ] 
 



Prov 3 – Macallan 37 år – 1939 

 

 
Whiskyn är destillerad 1939 och är 37 år. Det betyder att den buteljerades troligtvis 
1977. 
 
Buteljerare är Gordon & MacPhail som gjort buteljeringen för italienska marknaden. 
 
Bedömning: Lite mörkare, aningen grönare färg än 1984:an. Vi kom fram till att här 
fanns mycket smak. Den var också ganska söt, väldigt gräddig i texturen enligt 
Johan. Ligger kvar länge i munnen. Smakar gott - Smakar mer! 
 
 
 

 
Johan förklarade att det inte är ofta man kan hitta på den här typen av buteljeringar. Man får ge ca 9000 SEK för 
dem idag. Hade det varit en originalbuteljering så hade priset istället varit kring 30 – 40 000 SEK istället.  
Faktum är att en del originalbuteljering som finns i Macallan Fine and Rare serie är sådant de köpt tillbaka från 
Gordon & MacPhail. 
 
Bedömning: Lite mörkare, aningen grönare färg än 1984:an. Vi kom fram till att här fanns mycket smak. Den var 
också ganska söt, väldigt gräddig i texturen enligt Johan. Ligger kvar länge i munnen. Smakar gott - Smakar mer! 
 
Johan sa också att om man inte hittar lite rök i en så här gammal Macallan så kan man gissa att det är en 
förfalskning. En del av deltagarna hade svårt att hitta rök medan andra gjorde det. 
 
Lagring på flaska 
Det vi smakade nu har nu legat över 30 år på flaska sedan buteljeringen. Johan nämnde ”Old bottle effect” 
(gammelflaskeffekten). Han berättade att det finns något som heter brandifiering av sprit vilket är en process där 
långa molekyler sakta slås sönder i kortare molekyler under tiden drycken befinner sig i flaskan. Ofta så säger 
man att det inte händer något med sprit när den står i en flaska men det är väl inte riktigt helt sant.  
 
Det är sant ur ett kortare perspektiv då det inte händer något märkbart, men med flaskor som stått i 30 – 40 år 
brukar man ofta märka en effekt där spriten blir lite avrundad och ofta får en större sötma. Nu är det ju väldigt 
svårt att veta säkert då man skulle behöva originalspriten att jämföra med – vilket inte är möjligt.  
 
Armagnac lagras exempelvis många år i glasdamejeanner för att just mjukna och inte bli ekig. 
 

 
De äldre flaskorna 

 
Italienska buteljeringar 
Varför hamnade så mycket bra Macallan i Italien under 60- och 70-talet? Jo det var så att man hade mycket bra 
vinimportörer som hade en förmåga att hitta bra fat, så det fanns många buteljeringar för de olika vininköparna. 
 
 



Prov 4 – Macallan 37 år – 1940 

 

 
Whiskyn är destillerad 1940 och är 37 år. Det betyder att den buteljerades troligtvis 
1978. 
 
Buteljerare är Gordon & MacPhail som gjort buteljeringen för italienska marknaden. 
 
Bedömningar: Johans kommentarer var att smaken kommer i vågor, många 
dimensioner, hittade inte samma gräddiga textur och sötma som den förra, men 
mycket annat fanns här. Kommer mer nougatsmak i den här. Sötman kommer 
långt på slutet. Många hade väldigt positiva kommentarer om den här. Var detta 
kanske kvällens bästa whisky? 
 

 
Vi kunde konstatera att buteljeringarna 1939 och 1940 var väldigt olika.  
 
Macallan under andra världskriget 
Man skulle faktiskt kunna tacka den engelske premiärministern Churchill för att vi kan dricka en Macallan från 
1940. Maltwhiskyproduktionen i Skottland under andra världskriget var starkt begränsad eftersom spannmålen 
behövde användas till mat. Grainwhiskyproduktion var helt förbjuden under kriget. Mortlach, Macallan och 
Glenlivet fick dock tillstånd till viss produktion av maltwhisky.  
 
Macallan idag 
Idag försöker man profilera sig med lyxutgåvor som lalique-serien. Två (2) flaskor av den senaste releasen kom 
till Sverige med ett pris på ca 84 000 SEK. De blev slutsålda efter ca 15 minuter. 
Man har också sina serier Fine Oak samt Taxfree varianten Elegancia. Dessutom försöker man rikta sig speciellt 
mot kvinnor med en ny serie Amber som smaksätts med lite lönnsirap och pekannöt. 
 
 
Del 1 – 8-åringar  
 
Efter att ha upplevt två 37-åringar så var det dags att titta till våra 8-åringar. De är ju inte någon speciell whisky 
från den tiden utan är mer att betrakta som 60-talets ”brukswhisky”. Det ger en bra möjlighet att jämföra med 
dagens. 
 
Det var den här buteljeringen som är orsaken till att den här provningen kom till. Johan hade satt ihop en 
adventskalender med 24 småflaskor som Hans och Arne smakade av. Hans förklarade att man testade helt blint 
och fann att just den här buteljeringen var den bästa i hela kalendern och han personligen trodde det var en 40-
åring. Efter den upplevelsen så ville man ordna en provning på det här temat. 
 
Prov 5 – Macallan 8 år – Campbell, Hope & King 

 

 
Whiskyn är destillerad på 60-talet av Campbell, Hope & King.  
 
Bedömningar: Mycket doft, Johan tyckte den luktade lite gummidäck. Går mot kallt 
kaffe i slutet. Karaktäristisk sötma.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Campbell, Hope & King var de som buteljerade Macallan på den här tiden. 
 
 
 
 
 



Ofta kan äldre whisky behöva luftas en tid eftersom den varit instängd länge och behöver syre för att komma till 
sin rätt. Johan brukar säga att de ska stå minst en timme. Man kan ofta känna att det smakar instängt om man 
smakar direkt efter att man dragit ur korken. Det gör väldigt stor skillnad.  
 
 
Prov 56– Macallan 8 år – Rinaldi 

 

 
Whiskyn är buteljerad tidigt 80-tal av Rinaldi.  
 
Bedömningar: Duktigt med färg trots låg ålder, annorlunda doft jämfört med den 
föregående, väldigt mjuk och nästan gräddlik i doften, den är som den ska vara, 
svårt att tro den bara är 8 år,  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Paus  
 
Efter denna genomgång av dessa trevliga Macallan var det nu dags för en paus. Deltagarna fick ta en tur i 
omgivningarna tillsammans med ett frågeformulär som hade rubriken ”Vem vet mäsk” och en penna.  
Under tiden det klurades på frågor, som exempelvis hur många pannor Macallan har och vilket annat destilleri 
som ägarna till Glendronach också äger, gav sig styrelsen i kast med att duka om inför nästa omgång. 
 
 
Del 2 – Gammalt och nytt  
 
Efter paus gick vi in på den andra delen av provningen som handlade om fler jämförelser mellan äldre och 
nuvarande buteljeringar. Här skulle vi få prova på följande sorter 

·  Glendronach 12 år – från 1963 (buteljerad ca 1975) 
·  Glendronach 12 år – från idag 
·  Highland Park 12 år – från 70 talet 
·  Highland Park 12 år – från idag 
·  Bowmore 12 år – från 70 talet 
·  Bowmore 12 år – från idag 
 

Johan förklarade uttrycket ”Dumpy bottle” som stod med i inbjudan. Det står för den lite tjockare och knubbigare 
typ av flaska vilken användes/används av vissa destillerier istället för den mer vanliga flasktypen.. 
 
Del 2 – Glendronach  
 
Vi gick sedan direkt in på första provglaset som var en whisky från det skotska fastlandet. 
 
Prov 7 – Glendronach 12 år 

 

 
Whiskyn är lagrad på både sherryfat och bourbon fat och håller 40%. 
 
 

 
Glendronach ägs sedan 2008 av Benriach Distillery som då köpte det från Chivas.  
 



Johan förklarade att Glendronach varit ett destilleri som man kunde köpa bra whisky från utan att det blev så dyrt. 
Nu tror att priserna kommer att stiga upp till mer marknadsmässiga nivåer. Glendronach har varit känt för bra 
sherrylagrad whisky.  
 
Den ingår i blended whisky som Teachers och Ballentines 17 åring. Destilleriet var stäng mellan 1996 och 2002 
och köptes av Chivas 2005. De lanserade samma år en 33-åring och övergick också då till upphettning av 
pannorna med vattenånga istället för direktuppvärmd.  
 
Det finns en 25-åring från 1968 som kom 1993/1994 som Johan tycker är fantastiskt bra. Johan anser att de nya 
single cask buteljeringarna som nu utkommit håller mycket bra kvalitet. 
 
 
Prov 8 – Glendronach 12 år – 1963 

 

 
Whiskyn håller 43%. 
 
 

 
 
Del 2 – Highland Park  
 
Vi förflyttade oss ny till Orkney, ”en ö dit man inte åker för att bada” som Johan uttryckte det. Ögruppen består av 
ca 50 öar med genomsnittstemp 13 grader i juli och 5 grader i december.  
 
Prov 9 – Highland Park 12 år 

 
Whiskyn är lagrad på både sherryfat och bourbon fat och håller 40%. 
 
 

 
 
Torven som används vid Highland Park är ca 9000 år gammal och innehåller inget trä vilket gör att man inte får in 
tjärdoften i röken.  
 
Det säljs ungefär 2500 lådor Highland Park i Sverige per år. De har ca 40 – 45 000 fat i lager, vilket kan jämföras 
med Glenfiddich som har ca 250 000 fat i sina lager.  
 
Andelen sherryfat ökar med ålderns på utgåvorna. En 12-åring har 20% sherryfatslagrad whisky, en 18 åring 
45%, en 25-åring 50%. Ett sherryfat (sherry butt) kostar i inköp ca £600 medan ett bourbonfat (barrel eller 
hogshead) kostar ca £25 så man kan förstå att priset på whiskyn ökar med åldern. 
 
 



Prov 10 – Highland Park 12 år – (1975) 

 

 
Whiskyn är lagrad på både sherryfat och bourbonfat och håller 43%. 
 
Enligt väldens största samlare av Highland Park så är den här buteljeringen 
från 1975, så utgår från att det stämmer. Den är också buteljerad för en 
italiensk vinhandlare,  
 
Bedömningar: Doftar betydligt bättre än det förra provglaset. Lite rök, lite 
ljunghonung 
 

  
Enligt Johan har Highland Park uttryckt att man ska sluta använda sockerkulör men han kan inte säga om de har 
gjort den än, exempelvis för den vanliga 12-åringen.  
 
 
Del 3 – Bowmore  
 
Nu var det dags för ett hopp till Islay och kvällens mer rökiga avdelning. Bowmore är Islays äldsta legala destilleri, 
startat 1779. Idag ägs Bowmore av Japanska Suntory. 
 
Prov 11 – Bowmore 12 år 

 

 
Whiskyn håller 40%. Innehåller E150 (sockerkulör) 
 
Bedömning: Bättre standardwhisky än Highland Park. Trevlig fruktighet. 

 
Johan fick frågan om den tvållukt som många kunde finna var karaktäriserandeför Bowmore nu har försvunnit. 
Han vill påstå att så är fallet. Han kan dock inte säga exakt när den försvann men från och med 90-taletska den 
vara OK.  
 
Bowmore tillhör en liten skara destillerier som fortfarande mältar en del av kornet för hand. 
 
 
Prov 12 – Bowmore 12 år – 1970-tal 

 

 
Whiskyn håller 43%. 
 

 
 
 

 
 



Jämförelser Förr och Nu  
 
Under kvällen gjorde Johan en del jämförelser mellan hur det såg ut i whiskyvälden förr (60- och 70-talet) mot 
idag. 
 
En sak som är tydlig är att under 70-talet var den en mycket liten efterfrågan på single malt whisky. Några få hade 
insett att singel malt kunde vara något bra såsom italienare och fransmän men inte så många fler. Exempelvis 
Ardbeg producerade kring 120 lådor om året som Single Malt. 
 
Ett sätt att ge whisky färg var att förr smörja in faten invändigt med koncentrerad druvjuice innan de fylldes. Det 
där förbjöds sedan under 1980-talet och nu är det bara sockerkulör som får användas. 
 
 
Förr  Nu 
Mest Blended Whisky Ökad efterfrågan på Single Malt 
Fortfarande ett hantverk att producera whisky. Mer tydligt en processindustri 
Trä i utrustning (jäskar m m) Mest stålkar nuförtiden. 
Direkt eld under pannorna Vattenånga 
Golvmältning vid destilleriet Fåtal stora mälterier 
Bra kvalitet på fat Färre bra fat 
Paxarete Sockerkulör 
Gamla traditionella kornsorter Nya sorter med högre alkoholutbyte 
Lärlingsystem Akademiska studier 
 
 
 
Avslutning  
 
Johan tackade för sig och fick välförtjänta applåder från deltagarna.  
 
Något Johan inte kände till var att AWS styrelse hade beslutat att förära honom hedersmedlemskap i AWS. 
Ordförande Hans Sundquist läste upp motiveringen och överräckte beviset på hedersmedlemskapet. 
 
Styrelsens motivering: 
Johan Hofvander har visat ett stort engagemang i föreningens utveckling och bistått med både kontakter och 
införskaffande av såväl svåråtkomlig nutida buteljeringar som gamla rariteter.  AWS har även fått möjligheten att 
nyttja Johans kontakter med det företag som engagerats i samband med klubbens egna buteljeringar. 
 
 

 
Hans gratulerar föreningens nyaste hedersmedlem. 

 
Detta är det andra hedersmedlemskapet som utdelats. Bernt Sjödin, som så här långt varit föreningens enda 
hedersmedlem var också närvarande som deltagare i provningen. 



 
Omröstningsresultat:  
Så var det dags för omröstning om den godaste whiskyn för dagen. Vi räknade här lite annorlunda än vi brukar då 
vi den här gången frågade inte bara efter vilken som var bäst utan också om andra och tredjeplaceringen. Bernt 
Sjödin från SMAD fick hantera räkningen av poängen vilket gav följande resultat. 
 
 
Första omgången (Macallan):  
 

Prov Whisky Placeringar 
1 – 2 - 3 

Poäng 

Prov 1 Macallan Fine Oak 18 år 0 – 0 - 1 1 
Prov 2 Macallan 18 år – 1984 1 - 2 - 0  7 
Prov 3 Macallan 37 år – 1939 9 – 12 – 7 58 
Prov 4 Macallan 37 år – 1940 20 – 7 – 2 76 
Prov 5 Macallan 8 år – Campbell, Hope and King 0 – 2 – 2 6 
Prov 6 Macallan 8 år – Rinaldi 0 – 6 – 16 28 

 
Favorit i den första omgången var utan tvekan Macallan 37 år – 1940  
 
 
Andra omgången (Glendronach – Highland Park - Bowmo re):  
 

Prov Whisky Placeringar 
1 – 2 - 3 

Poäng 

Prov 1 Glendronach 12 år 0 – 1 – 0 2 
Prov 2 Glendronach 12 år - 1963 1 – 2 – 5 12 
Prov 3 Highland Park 12 år 0 – 0 – 2 2 
Prov 4 Highland Park – 1975 5 – 14 – 6 49 
Prov 5 Bowmore 12 år 6 – 5 – 14 42 
Prov 6 Bowmore – 70-talet 16 – 9 – 3 69 

 
Favorit i den andra omgången var Bowmore från 1970-talet  
 
Man kan också konstatera att dagens buteljeringar får sämre betyg är motsvarande äldre diton. 
 
 
 
Lotteri och avslutning  
 
Föreningen genomförde sin vana trogen ett lotteri efter provningen.  
 
 
Källor och hänvisningar:      
      

·  Föreläsningen 
·  Föreläsaren 

 



 
Sammanställning över provad whisky:  
 
Uppgifterna kommer från Systembolaget om inget annat anges. 
OBS:  Priser som anges är antingen från systembolaget prislista eller ett bedömt troligt inköpspris idag. 
 
Första omgången (Macallan):  
 
Macallan 18 år - Fine Oak  998 SEK (70 cl) 
Nr 70548 Beställningssortiment Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
Macallan 18 år - 1984  Ca 120 Euro (70 cl) 
Inköpt privat i ett paket med andra specialbuteljeringar till provningen Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
Macallan 37 år - 1939 Ca 900 Euro (75 cl)  
Inköpt privat i ett paket med andra specialbuteljeringar till provningen Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
  
Macallan 37 år - 1940  Ca 700 Euro (75 cl)  
Inköpt privat i ett paket med andra specialbuteljeringar till provningen Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
Macallan 8 år – Campbell, Hope & King  Ca 400 Euro (75 cl) 
Inköpt privat i ett paket med andra specialbuteljeringar till provningen Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
Macallan 8 år – Rinaldi  Ca 250 Euro (75 cl) 
Inköpt privat i ett paket med andra specialbuteljeringar till provningen Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 



Andra omgången (Glendronach – Highland Park - Bowmo re):  
 
Glendronach 12 år 399 SEK (70 cl)  
Nr 86895 Beställningssortiment Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
  
Glendronach 12 år - 1963 Ca 300 Euro (75 cl) 
Inköpt privat i ett paket med andra specialbuteljeringar till provningen Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
Highland Park 12 år 399 SEK (70 cl)  
Nr 531 Ordinarie sortiment Alkoholhalt 40 % 
Färg Gulbrun färg 
Doft Nyanserad, maltig, rökig doft med fatkaraktär, inslag av valnötter, ljunghonung, 

persika och smörkola. 
Smak Nyanserad, maltig, rökig smak med fatkaraktär, inslag av valnötter, 

ljunghonung, persika, salmiak och smörkola. 
 
Highland Park 12 år – 70-talet  Ca 300 Euro (75 cl) 
Inköpt privat i ett paket med andra specialbuteljeringar till provningen Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
Bowmore 12 år 399 SEK (70 cl)  
Nr 433 Ordinarie sortiment Alkoholhalt 40 % 
Färg Ljus, gulbrun färg. 

Doft Nyanserad, tydligt rökig doft med fatkaraktär, inslag av ljunghonung, torkade 
aprikoser, jod, lakrits och tjärpastill 

Smak Balanserad, tydligt rökig smak med fatkaraktär, inslag av ljunghonung, torkade 
aprikoser, jod, anis och tjärpastill 

 
Bowmore 12 år – 70-talet (1975) Ca 300 Euro (75 cl) 
Inköpt privat i ett paket med andra specialbuteljeringar till provningen Alkoholhalt 43 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
 


